
 

สำเนา 

 
 

 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหลุ่งตะเคียน 
เรื่อง  การขยายกำหนดเวลาดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 

ประจำปี พ.ศ. 2566 

……………………………………………………………….. 
 ด้วยกระทรวงมหาดไทยได้มีประกาศกระทรวงมหาดไทย ลงวันที่  14 พฤศจิกายน   2565  

เร ื ่องขยายกำหนดเวลาดำเน ินการตามพระราชบ ัญญัต ิภาษ ีท ี ่ด ินและส ิ ่งปล ูกสร ้าง พ.ศ. 2562  
ประจำปี พ.ศ. 2566 ด้วยคณะกรรมการประเมินราคาทรัพย์สินเพื่อประโยชน์แห่งรัฐได้มีประกาศ เรื ่อง
กำหนดวันเริ่มใช้บัญชีราคาประเมินที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์สินเพ่ือ
ประโยชน์แห่งรัฐ พ.ศ. 2562 ลงวันที ่ 19 พฤศจิกายน 2564 กำหนดให้ใช้บัญชีราคาประเมินที ่ดิน 
หรือสิ ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติการประเมินราคาทรัพย์ส ินเพื ่อประโยชน์แห่งร ัฐ พ.ศ. 2562  
ในวันที ่ 1 มกราคม 2566 และประกาศ เรื ่อง กำหนดแบบมาตรฐานสิ ่งปลูกสร้างและบัญชีเทียบเคียง 
ส ิ ่ ง ปล ู กส ร ้ า ง  ล ง ว ั นที่  19 พฤศจ ิ ก ายน  2564 ก ำหนด ให ้ ใ ช ้ แบบมาตรฐ านส ิ ่ ง ปล ู กส ร ้ า ง  
แบบตารางปริมาณงานก่อสร้าง และบัญชีเทียบเคียงสิ่งปลูกสร้างตั้งแต่วันที่ 19 พฤศจิกายน 2464 ส่งผลให้
ในปี พ.ศ.2566 จะมีการเปลี่ยนแปลงราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง รวมทั้งเปลี่ยนแปลงวิธีการกำหนด
ประเภทสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประกอบการคำนวณมูลค่าฐานภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประกอบกับปัจจุบันหลาย
จังหวัดประสบปัญหาอุทกภัย ทำให้ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของประชาชนได้รับความเสียหาย แม้สถานการณ์จะ
เริ่มคลี่คลายแล้วก็ตาม แต่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหลายแห่งยังไม่สามารถเข้าไปดำเนินการสำรวจข้อมูล
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพ่ือเตรียมการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำปี พ.ศ.2566 ได้อย่างทั่วถึง 

 องค์การบริหารส่วนตำบลหลุ่งตะเคียน  จึงออกประกาศให้ผู้เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ไดท้ราบถึงกรอบระยะเวลาในการดำเนินการจัดเก็บภาษี  ประจำปี พ.ศ. 2566  โดยมีรายละเอียด  ดังนี้ 

ที ่ รายการที่ขยายเวลา จากเดิม ใหม่ 
1 การจัดทำบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูก

สร้าง ภ.ด.ส.3-4 
ภายในเดือนพฤศจิกายน 2565 ภายในเดือนมกราคม 2566  

2 การประกาศบัญชีราคาประเมินทุนทรัพย์
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภ.ด.ส.1-2 

ก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2566 ก่อนวันที่ 1 เมษายน 2566 

3 การแจ้งประเมินภาษีที ่ดินและสิ ่งปลูก
สร้าง ภ.ด.ส.6-7-8-คำอธิบายแนบ 

ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 ภายในเดือนเมษายน 2566 

4 การชำระภาษีตามแบบแจ้งการประเมิน
ภาษ ี

ภายในเดือนเมษายน 2566 ภายในเดือนมิถุนายน  2566 
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5 การผ่อนชำระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง (1) งวดที ่หนึ่ ง ภายในเด ือน
เมษายน  2566 
(2) งวดที่ สอง ภายในเด ือน
พฤษภาคม  2566 
(3) งวดที่สาม ภายในเดือน
มิถุนายน  2566 

(1) งวดที่หนึ่ง ภายในเดือน
มิถุนายน  2566 
(2) งวดที่สอง ภายในเดือน
กรกฎาคม  2566 
(3) งวดที่สาม ภายในเดือน
สิงหาคม  2566 

6 การมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีที่มีภาษี
ค้างชำระ 

ภายในเดือนพฤษภาคม 2566 ภายในเดือนกรกฎาคม 2566 

7 การแจ ้ ง ร ายการภาษ ี ค ้ า งชำระให้
สำนักงานที่ดินหรือสำนักงานที่ดินสาขา 

ภายในเดือนมิถุนายน 2566 ภายในเดือนสิงหาคม 2566 

 

อนึ่ง  หากมีข้อสงสัย สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่  งานพัฒนารายได้ กองคลัง องค์การ
บริหารส่วนตำบลหลุ่งตะเคียน  โทรศัพท์หมายเลข 044 – 938864 ตอ่ 15  ในวันและเวลาราชการ  
 

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 
   

ประกาศ   ณ   วันที่    22    เดือน  พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๖5 
 

 
 
 

(นายทนุศักดิ์  อยู่ศิริบูรณ)์ 
            นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหลุ่งตะเคียน 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 








